
                                                  

(65) 3613-7200/ 3613-7399 
Rua C, esquina com Rua F, Centro Político e Administrativo 

78.050-970, Cuiabá - MT 

 

PROGRAMA REM MATO GROSSO 

 

Tabela 1 – Reduções de emissões de Mato Grosso alocadas para o terceiro pagamento por resultado do Programa REM 
 

Recursos 

Desembolso 
solicitado 

pelo 
recebedor 
(Terceiro 

desembolso) 

Data da 
solicitação 

do 
desembolso  

Taxa de 
cambio 

Fixação da 
taxa de 
cambio 
(Oanda) 

Valor 
correspon
dente em 

USD 

Valor 
por 

tCOe2 

Ano de 
ER  

Montante de 
ER 

registrada e 
retirada 

(pagamento 
por 

resultado) 

Montante de 
ER 

registrada e 
retirada 

(mecanismo 
de gestão 
de riscos) 

Montante 
total de ER 
registrada 
e retirada 

BMZ 
4.000.000 

EUR 
06/05/2021 

1,20 
(EUR-
USD) 

06/05/2021 
(Oanda) 

4.800.000 5 USD 

 

2016/17 

 

960.000 
tCO2e 

960.000 

tCO2e 

1.920.000 

tCO2e 

BEIS 
5.985.000 

GBP 
06/05/2021 

1,39 
(GBP- 
USD) 

06/05/2021 
(Oanda) 

8.319.150 5 USD 2016/17 
1.663.830 

tCO2e 
1.663.830 

tCO2e 

3.327.660 

tCO2e 

Total     13.123.610   2.623.830 
tCO2e 

2.623.830 
tCO2e 

5.247.660 
tCO2e 

 


